
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025110300032

32

Nº 209, segunda-feira, 3 de novembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério das Cidades
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.245, DE 30 DE OUTUBRO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 455, de 22 de setembro de 2020, tendo em vista
o disposto no Decreto nº 12.553, de 14 de julho de 2025, e o constante no Processo SEI
nº 80000.011347/2025-83, resolve:

DESIGNAR RAFAEL RIBEIRO SILVEIRA para exercer a função comissionada
executiva de Assessor do Ministério das Cidades, código FCE 2.13.

JADER FONTENELLE BARBALHO FILHO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.226, DE 22 DE OUTUBRO DE 2025

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DAS CIDADES no uso da
competência que lhe foi subdº]elegada pelo art. 7º da Portaria MCID nº 535, de 15 de
maio de 2023, considerando o disposto no Decreto nº 12.553, de 14 de julho de 2025, e
o constante do Processo SEI nº 80000.009428/2025-13, resolve:

NOMEAR ZIONE ASSIS REGO para exercer o cargo comissionado executivo de
Coordenadora da Coordenação de Gestão do PAC da Coordenação-Geral de Gestão e
Monitoramento do Programa de Aceleração do Crescimento da Diretoria de
Monitoramento de Programas da Secretaria-Executiva, código CCE 1.10, deste Ministério.

HAILTON MADUREIRA DE ALMEIDA

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
GABINETE DA MINISTRA

DESPACHO DE 30 DE OUTUBRO DE 2025

A MINISTRA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal,
tendo em vista o disposto no art. 95 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do país do servidor:

MARIA LUIZA NOGUEIRA RANGEL, Chefe de Gabinete da Secretaria Executiva do
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, para integrar a Delegação brasileira no
"Brasil Tech Days 2025", e acompanhar o Secretário Executivo, Sr. Luis Fernandes, bem
como organizar a participação do MCTI durante a realização do "Web Summit Lisboa
2025", em Aveiro e Lisboa/Portugal, de 06/11/2025 a 16/11/2025, trânsito incluído, com
ônus para o MCTI, conforme Processo nº 01245.023964/2025-82.

IVAN MÁRCIO BARBOSA, Coordenador de Infraestrutura de Dados e
Supercomputação do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, para participar da
"International Conference for High Performance Computing, Networking, Storage, and
Analysis", que tem por objetivo aprender sobre as melhores práticas em áreas de
computação de alto desempenho, em Saint Louis/EUA, de 14/11/2025 a 23/11/2025,
trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Processo nº 01340.008048/2025-34.

CLÁUDIA WIRZ LEITE SÁ DE QUEIROZ, Analista em C&T do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovação - MCTI, para representar o MCTI na "XVIII Reunión Comité Técnico
de la Red Iberoamericana de Indicadores de Ciencia y Tecnología (RICYT)", bem como

R E T I F I C AÇ ÃO

No Despacho da Ministra de 22 de agosto de 2025, publicado no DOU nº 160,
Seção 2, Pág. 5, de 25/08/2025, referente ao afastamento do país de ALAN JAMES PEIXOTO
CALHEIROS,

Onde se lê: "no período de 07/09/2025 a 13/09/2025",
Leia-se: "no período de 07/09/2025 a 12/09/2025", mantendo-se as demais

condições, conforme Processo nº 01340.005783/2025-96.

participar do "XII Congreso Iberoamericano de Indicadores de Ciencia y Tecnología:
Midiendo el aporte de la ciencia para un mundo sostenible", em Montevidéu/Uruguai, de
23/11/2025 a 27/11/2025, trânsito incluído, com ônus para o MCTI, conforme Processo nº
01245.023365/2025-69.

ALAN JAMES PEIXOTO CALHEIROS, Tecnologista do Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais - INPE, para realizar visita técnica à School of Systems Science, da
Beijing Normal University (BNU), no âmbito do projeto internacional "IETEC - Impacto dos
Eventos Extremos Climáticos nas Trocas de Carbono entre os Ecossistemas Terrestres e
Atmosfera", incluindo reuniões técnicas e planejamento das ações de 2026, bem como
ministrar palestras para estudantes de pós-graduação e doutorado, em Beijing/China, de
04/12/2025 a 14/12/2025, trânsito incluído, com ônus para o CNPq (Processo nº
440023/2024-6), conforme Processo nº 01340.008008/2025-92.

SANDRA CECILIANO DE SOUZA VELOSO, Coordenadora de Implementação,
Acompanhamento e Controle de Bens Sensíveis do Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovação - MCTI, para participar da "Third global Erlangen Conference: Academia &
Compliance - Principles, Tools and Processes", em Munique/Alemanha, de 24/11/2025 a
28/11/2025, trânsito incluído, com ônus para o MCTI, conforme Processo nº
01245.023103/2025-02.

SANDRA CECILIANO DE SOUZA VELOSO, Coordenadora de Implementação,
Acompanhamento e Controle de Bens Sensíveis do Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovação - MCTI, para participar da Conferência Internacional "50 Years of Biological
Weapons Convention (BWC): Strengthening Biosecurity for the Global South", que tem por
objetivo comemorar o 50° aniversário da entrada em vigor da Convenção e para refletir
sobre suas conquistas, bem como sobre os desenvolvimentos globais relevantes, incluindo
a governança da saúde pública após a pandemia de COVID-19, em Nova Delhi/Índia, de
29/11/2025 a 04/12/2025, trânsito incluído, com ônus para o MCTI, conforme Processo nº
01245.022671/2025-88.

VERENA HITNER BARROS, Diretora do Departamento de Governança e
Indicadores de Ciência e Tecnologia do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI,
para participar, como palestrante da "Jornada de Ministros y Ministras de Desarrollo
Productivo: Intercambio entre Pares Sobre Políticas de Desarrollo Productivo y
Financiamiento a Nivel Territorial", com palestra no âmbito do tema da Sessão 3 - "Diálogo
con representantes de gobiernos de la región en el marco de la REDEPRO", em
Santiago/Chile, de 16/11/2025 a 18/11/2025, trânsito incluído, com ônus limitado,
conforme Processo nº 01245.022167/2025-88.

SAULO FINCO, Tecnologista do Centro de Tecnologia da Informação Renato
Archer - CTI, para realizar ensaios de radiação com feixe de Prótons, no Paul Scherrer
Institute - PSI, bem como realizar os ensaios de radiação com íons pesados no laboratório
RADEF, na University of Jyväskylä, com o objetivo de caracterizar e validar dispositivos e
circuitos desenvolvidos no âmbito do Projeto CPSAE/CNPq, em Villigen/Suiça e
Jyväskylä/Finlândia, de 19/11/2025 a 04/12/2025, trânsito incluído, com ônus para o CNPq
(Processo nº 422360/2023-6), conforme Processo nº 01241.000797/2025-31.

ANDRÉ LUIZ APPEL, Tecnologista do Instituto Brasileiro de Informação em
Ciência e Tecnologia - IBICT, para participar da reunião anual do Conselho Diretor da "Rede
Latino-Americana e da Espanha de Ciência Aberta (LA Referencia)", bem como na
conferência de abertura do "2do Congreso Iberoamericano de Ciencia Abierta", com
apresentação de palestra intitulada "Ciência aberta em tempos de plataformização da
comunicação científica", em Quito e Cuenca/Equador, de 23/11/2025 a 29/11/2025,
trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Processo nº 01302.000632/2025-06.

LUCIANA SANTOS

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA
PORTARIA CGP/DPOA/AEB Nº 57, DE 30 DE OUTUBRO DE 2025

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do art. 16 do Decreto nº 11.192, de 8 de setembro de 2022, e tendo em vista a
autorização concedida pelo Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, por intermédio da Portaria/MGI nº 8.192, de 25 de setembro de 2025, conforme edital nº 1 - AEB, de 27 de
dezembro de 2024, bem como o disposto no art. 20 da Instrução Normativa n° 2, de 27 de agosto de 2019, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, nos cargos abaixo indicados da Carreira de Gestão, Planejamento,
Infraestrutura em Ciência e Tecnologia e da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, para ter exercício na Agência Espacial Brasileira (AEB), os candidatos abaixo relacionados, habilitados em
concurso público, conforme resultado final divulgado pelo Edital nº 9 - AEB, de 12 de agosto de 2025:

Cargo 1: Analista em Ciência e Tecnologia Júnior
Especialidade: Cooperação Internacional
Localidade: Brasília/DF

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .CPF .NOME .CO N CO R R Ê N C I A .VAGA SIAPE

. .1º .***.907.231-** .Marcus Vinicius da Silva Oliveira .AC .1004877

Cargo 2: Analista em Ciência e Tecnologia Júnior
Especialidade: Qualquer Área de Formação
Localidade: Brasília/DF

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .CPF .NOME .CO N CO R R Ê N C I A .VAGA SIAPE

. .1º .***.069.234-** .Sara Salsa Papaleo .AC .1004876

. .2º .***.928.245-** .Everton Nunes Leite .AC .1004875

. .3º .***.958.251-** .Hiris de Paulo Martins .AC .1004874

. .4º .***.350.491-** .Rodrigo Furtado Arraes Mendes .AC .1004873

. .5º .***.753.016-** .Luis Gustavo de Andrade Rodrigues .AC .1004872

. .6º .***.580.648-** .Rodrigo Batagello .AC .1004871

. .7º .***.823.471-** .Manuella Oliveira Nascimento .AC .1004870

. .8º .***.589.416-** .Paulo Griese Brunet .AC .1004869

. .9º .***.660.781-** .Maria Amelia Murad Haickel .AC .1004868

. .10º .***.003.331-** .Denise da Silva Batista .AC .1004867

. .1º .***.970.801-** .Felipe Felix Costa Lima da Silveira .PcD .1004866

. .1º .***.626.114-** .Andre Inacio do Carmo .PPP .1004865

. .2º .***.977.771-** .Mateus Muniz da Silva Aguiar .PPP .1004864

. .3º .***.711.401-** .Camila Silva Brauna .PPP .1004863

Cargo 3: Tecnologista Júnior
Especialidade: Desenvolvimento Tecnológico
Localidade: Brasília/DF

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .CPF .NOME .CO N CO R R Ê N C I A .VAGA SIAPE

. .1º .***.906.231-** .Danilo Sakay .AC .1003735

. .2º .***.865.204-** .Roberto Alves Quental Junior .AC .1003734

. .3º .***.160.463-** .Rebeca de Souza Ribeiro .AC .1003733

. .4º .***.521.441-** .Danilo Queiros de Freitas .AC .1003732

. .5º .***.561.744-** .Priscilla Andressa de Sousa Silva .AC .1003731

. .6º .***.770.661-** .Erik Busnello Imbuzeiro .AC .1003730

. .1º .***.134.281-** .Lucas Fontana Formigari .PcD .1003729

. .1º .***.286.076-** .Jhonata Barbosa da Silva .PPP .1003728

. .2º .***.232.011-** .Crystiane Andrade Sousa Tiemann .PPP .1003727

. .3º .***.073.071-** .Gabriel Frazao Silva .PPP .1003726



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025110300033

33

Nº 209, segunda-feira, 3 de novembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Cargo 3: Tecnologista Júnior
Especialidade: Desenvolvimento Tecnológico
Localidade: Alcântara/MA

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .CPF .NOME .CO N CO R R Ê N C I A .VAGA SIAPE

. .1º .***.679.974-** .Diogo Mairon Cunha Xavier .AC .1003725
Cargo 3: Tecnologista Júnior
Especialidade: Desenvolvimento Tecnológico
Localidade: Natal/RN

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .CPF .NOME .CO N CO R R Ê N C I A .VAGA SIAPE

. .1º .***.958.874-** .Alex Carlos Rodrigues Alves .AC .1003724
Cargo 3: Tecnologista Júnior
Especialidade: Desenvolvimento Tecnológico
Localidade: São José dos Campos/SP

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .CPF .NOME .CO N CO R R Ê N C I A .VAGA SIAPE

. .1º .***.346.259-** .Brunalice de Matos Mercer .AC .1003723
Cargo 4: Tecnologista Júnior
Especialidade: Tecnologia da Informação
Localidade: Brasília/DF

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .CPF .NOME .CO N CO R R Ê N C I A .VAGA SIAPE

. .1º .***621.441-** .Haroldo Eugenio Mendes .AC .1003722

. .2º .***.581.801-** .Eriberto Oliveira do Nascimento .AC .1003721
Art. 2º Os cargos de que trata o art. 1º, em função do disposto no art. 211 da Lei nº 15.141, de 2 de junho de 2025, serão reenquadrados na tabela de correlação prevista no Anexo

CCXXXIV, alínea "b", da referida Lei, nos seguintes termos:
. .DE .PARA
. .CARGO .CLASSE .P A D R ÃO .CARGO .CLASSE .P A D R ÃO
. .Tecnologista .Júnior .I .Tecnologista .B .I
. .Analista em Ciência e Tecnologia .Júnior .I .Analista em Ciência e Tecnologia .B .I

Art. 3º Conforme o disposto no art. 14 da Lei nº 8.112, de 1990, a posse em cargo público depende de prévia inspeção médica oficial que julgue o(a) nomeado(a) física e mentalmente
apto(a) para o exercício do cargo.

Art. 4º Nos termos da Portaria SRT/MGI nº 4.515, de 26 de junho de 2024, a inspeção médica oficial de que trata o caput poderá ser realizada por:
I - servidores públicos federais: ocupantes de cargo efetivo de Médico, e de Médico do Trabalho; investidos na função de Perito do Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor

Público Federal (SIASS); integrantes das carreiras de Perito Médico Federal, de Supervisor Médico-Pericial e de Perito Médico da Previdência Social, de que tratam as Leis nºs 11.907, de 2 de fevereiro
de 2009, 9.620, de 2 de abril de 1998, e 10.876, de 2 de junho de 2004;

II - médicos militares, quando o(a) candidato(a) já possuir vínculo com as Forças Armadas, as Polícias Militares ou o Corpo de Bombeiros; e
III - profissional médico vinculado ao Sistema Único de Saúde (SUS), das esferas federal, estadual, distrital ou municipal.
Art. 5º Nos termos da Portaria SRT/MGI nº 4.515, de 26 de junho de 2024, deverão ser apresentados os seguintes exames admissionais para inspeção médica oficial:
I - avaliação clínica abrangendo a anamnese, realização de exames de sanidade física e mental; e
II - avaliação dos seguintes exames complementares básicos:
a) hemograma completo com plaquetas;
b) tipagem sanguínea ABO e fator RH;
c) glicemia de jejum;
d) creatinina;
e) lipidograma (colesterol total e triglicérides);
f) AST (Transaminase Glutâmica Oxalacética - TGO);
g) ALT (Transaminase Glutâmica Pirúvica - TGP); e
h) EAS.
§ 1º Os exames mencionados no inciso II somente terão validade se realizados até sessenta dias antes da data de sua apresentação à inspeção médica oficial.
§ 2º A realização dos exames médicos relacionados no inciso II ocorrerá às expensas dos nomeados, assim como os deslocamentos para a sua realização.
Art. 6º Os exames complementares básicos e demais documentos relacionados à inspeção médica oficial deverão conter, obrigatoriamente, a identificação precisa do(a) candidato(a).
§ 1º Os exames e laudos originais deverão conter a identificação do profissional no respectivo conselho de classe.
§ 2º No caso de utilização pelo profissional de assinatura digital, esta deve ser passível de verificação da integridade e autenticidade.
Art. 7º O profissional responsável pela inspeção médica oficial poderá solicitar, mediante justificativa:
I - a repetição dos exames já apresentados;
II - a realização de exames não elencados nesta Portaria; e
III - a apresentação de parecer específico de médico especialista ou de outro profissional de saúde.
Art. 8º A conclusão da inspeção médica oficial será formalizada por meio de atestado declaratório de aptidão ou inaptidão física e mental para a investidura no cargo público.
Parágrafo único. O atestado de que trata o caput será emitido, preferencialmente, em duas vias.
Art. 9º A posse dos candidatos aprovados ocorrerá até 30 (trinta) dias após a data da nomeação, no 1º andar da Sede da Agência Espacial Brasileira, situada no Setor Policial, Área 5,

Quadra 3 BL A, SHCS, Brasília/DF, no horário de 9h às 17h, para os aprovados com lotação em Brasília/DF, e nas respectivas unidades regionais para os demais aprovados, com os endereços disponíveis
no site oficial da AEB.

Art. 10 O(a) candidato(a) convocado(a) que não tiver interesse em ser nomeado(a) no concurso público deverá encaminhar, para o e-mail cgp@aeb.gov.br, a declaração constante no
Anexo II, sendo obrigatória a utilização do Gov.br ou Certificado Digital.

Art. 11 O(a) candidato(a) convocado(a) interessado(a) em solicitar reclassificação para a última posição da lista deverá encaminhar, para o e-mail cgp@aeb.gov.br, o formulário constante
do Anexo III, sendo obrigatória a utilização do Gov.br ou Certificado Digital.

Art. 12 A não apresentação da documentação relacionada no Anexo I e da inspeção médica na forma do art. 3º ao art. 8º inviabilizará a posse do(a) candidato(a).
Art. 13 A não conformidade da documentação relacionada no Anexo I inviabilizará a posse do(a) candidato(a).
Art. 14 Será tornada sem efeito a nomeação do(a) candidato(a) que não se apresentar para a posse no prazo de trinta dias, nos termos do art. 13, §§ 1º e 6º, da Lei nº 8.112, de 11 de

dezembro de 1990, com a consequente convocação do(a) candidato(a) seguinte na lista de classificação dos aprovados, conforme a legislação vigente.
Art. 15 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO CHAMON

ANEXO I

Relação de documentos obrigatórios para a posse (original e cópia):
I - Currículo Vitae ou Currículo Lattes atualizado;
II - Carteira de Identidade ou Carteira Nacional de Habilitação - CNH ou passaporte válidos;
III - CPF;
IV - Certidão de casamento ou União Estável (se couber);
V - Certidão de nascimento dos dependentes (se couber);
VI - Certidão de reservista ou Certificado de Dispensa de Incorporação, conforme o caso (para os candidatos do sexo masculino);
VII - Título de eleitor;
VIII - Certidão de quitação eleitoral, disponível em: https://www.tse.jus.br/servicos?eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral;
IX - Diploma, devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação em nível superior, conforme previsto no Edital nº 1, de 27 de dezembro de 2024, fornecido por instituição de

ensino superior reconhecida pelo MEC;
X - PIS ou PASEP (documento comprobatório);
XI - Comprovante de conta bancária;
XII - Comprovante de residência atualizado (máximo 90 dias da data de emissão do comprovante);
XIII - Declaração de acumulação ou não acumulação de cargo/emprego público (documento a ser encaminhado pela AEB via e-mail);
XIV - Declaração de relação familiar ou parentesco (documento a ser encaminhado pela AEB via e-mail);
XV - Declaração de participação de empresas (documento a ser encaminhado pela AEB via e-mail);
XVI - Comprovante de entrega da Declaração de bens e-Patri (obrigatória para quem está ingressando no serviço público), gerado via sistema e-Patri, disponível em:

https://epatri.cgu.gov.br/signin;
XVII - Termo de Autorização de acesso à Declaração de Imposto de Renda, gerado via sistema e-Patri, disponível em: https://epatri.cgu.gov.br/signin;
XVIII - Diploma de mestrado ou doutorado reconhecido pelo Ministério da Educação (MEC), se for o caso. Os cursos concluídos no exterior deverão ser revalidados por instituição de

ensino superior no Brasil.

ANEXO II

Declaração de desistência de nomeação
Eu, __________________________________________________________, inscrito(a) no CPF nº _______________________, aprovado(a) e classificado(a) no concurso público para

provimento do cargo nº ___ de ________________________________ - _____________________________________________________ (cargo/especialidade do cargo),
___________________________________ (localidade da vaga), do quadro permanente da Agência Espacial Brasileira (AEB), objeto do Edital nº 1 - AEB, de 27 de dezembro de 2024, homologado pelo
Edital nº 9 - AEB, de 12 de agosto de 2025, em atendimento à convocação realizada, DECLARO não ter interesse em ser nomeado(a) para o cargo acima e opto pela desistência, em caráter definitivo
e irretratável, da minha nomeação.

Brasília/DF, de de 2025.
Assinatura Eletrônica
(Obrigatória a utilização do Gov.br ou Certificado Digital)

ANEXO III

Declaração de reclassificação para última posição da lista
Eu, ___________________________________________________, inscrito(a) no CPF nº ________________________, aprovado(a) e classificado(a) no concurso público para provimento

do cargo nº ___ de ________________________________ - _____________________________________________________ (cargo/especialidade do cargo),
___________________________________ (localidade da vaga), do quadro permanente da Agência Espacial Brasileira (AEB), objeto do Edital nº 1 - AEB, de 27 de dezembro de 2024, homologado pelo
Edital nº 9 - AEB, de 12 de agosto de 2025, em atendimento à convocação realizada, SOLICITO minha RECLASSIFICAÇÃO para a última posição da lista de candidatos homologados no referido
certame.

Declaro também estar CIENTE de que esta solicitação, efetuada em meu exclusivo interesse, tem caráter definitivo e irretratável e de que minha nomeação PODERÁ ou NÃO ser efetivada
no período de vigência do referido concurso.

Brasília/DF, de de 2025.
Assinatura Eletrônica
(Obrigatória a utilização do Gov.br ou Certificado Digital)


